за територијалните промени во Европа, не ќе можат легално да се менуваат без согласност на сите Големи сили.² Неподготвеноста да се предизвика европска криза која можела да резултира со полна доминација во Европа на една или друга група држави лежела во основата на споменатата политика.

На 6/ 18 јуни 1881 година во Берлин бил потпишан троцарскиот договор меѓу Русија, Австро-Унгарија и Германија.³ Тоа всушност претставувало обнова на првичниот договор од 1873 година. Договорот бил уште еднаш продолжен во 1884 година.

Имено, станува збор за заговорот во Србија кој резултирал со убиството на кралот Александар Обреновиќ и неговата сопруга, кралицата Драга, што резултирало со династичка промена на престолот, а со тоа и нова ориентација во надворешната политика на Србија. Имено, Србија со Договорот за сојуз меѓу Србија и Австро-Унгарија од 16/ 28 јуни 1881 година, на некој начин се нашла под австроунгарски протекторат. На тоа особено наведува на заклучок чл. 4 од Договорот кој гласи: „Австро-Унгарија ќе се ангажира во поддржување на интересите на Србија кај останатите европски кабинети.

Имено, Австро-Унгарија се плашела од можноста новата младотурска влада, користејќи го враќањето на Уставот од 1876 година, да побара прекинување на австроунгарската окупација на Босна и Херцеговина, и враќање на османлискиот суверенитет на истите.⁸⁵ Така, во Виена го чекале погодниот момент за анексија на двете области. Со меѓусебен договор, Бугарија била таа која повторно го прекршила Берлинскиот договор.⁸⁶ Така, на 22 септември/ 5 октомври 1908 година во црквата „Св. 40 маченици“ во Велико Трново била прогласена независноста на Бугарија.⁸⁷ Фердинанд бил крунисан за бугарски цар. Потегот на Бугарија предизвикал остри реакции на новиот режим во Цариград. Следниот ден, на 23 септември/ 6 октомври 1908 година и Австро-Унгарија ја објавила својата анексија врз Босна и Херцеговина, а на 24 септември/ 7 октомври 1908 година, собранието на островот Крит прогласило обединување на островот со Грција. Сепак, грчката влада била принудена да го одбие решението, и на тој начин Крит не станал дел од Грција. До припојувањето на Крит кон Грција ќе дојде подоцна во текот на Балканските војни 1912/1913 година.

Материјали од симпозиумот по повод 65 годишнината од Илинденското востание одржан на 27, 28 и 29 мај 1968 година во Охрид, Скопје 1970, 96.

¹¹⁷ Д. Димески, Дипломатски аспекти на македонското прашање..., 95.

резултирале со потпишувањето на Спогодбата, односно Угодбата од 19 февруари/ 3 март 1897 година меѓу двете држави. Тоа бил и првиот потпишан политички договор меѓу двете словенски држави. Спогодбата се состоела од четири точки: 1. Сите прашања кои се однесуваат на интересите на српскиот и бугарскиот народ во Османлиската империја, двете влади, српската и бугарската ќе ги разгледуваат заеднички; 2.

Зголемената концентрација на војски од двете страни на границата во секој момент можел да предизвика нивен судир, што во никој случај не им одговорало на Големите сили. По извршениот притисок, владите во Цариград и Софија започнале преговори кои резултирале со потпишување на Турско-бугарскиот договор на 26 март/ 8 април 1904 година. Со договорот, Бугарија се обврзала дека „на својата територија и во Источна Румелија ќе го спречува создавањето на револуционерни комитети и вооружени чети, како и сите субверзивни сплетки против Империјата и со најстроги закони да ги казнува своите поданици кои во соседните провинции извршиле дела кои го нарушуваат јавниот ред и кои ќе се засолнат во Бугарија или во Источна Румелија“.¹³¹

Анексијата на Босна и Херцеговина придонело за раскинување на руско-австроунгарската антанта на Балканот. Како своевиден реванш на понижувањето што Изволски го доживеал од својот колега Ерентал, претставува склучувањето на руско- италијанскиот договор на 11/24 октомври 1909 година.¹³⁵

Уште кон крајот на декември 1908 година, рускиот министер за надворешни работи, Изволски, во еден свој говор во Думата, се заложил за создавање на Балкански сојуз.¹³⁶ Преговорите меѓу Србија и Бугарија почнале во 1909 година, но уште од самиот почеток се видело дека постигнувањето

Сепак, натамошното влошување на бугарско-османлиските преговори, како и засилувањето на Италијанско-османлиската војна, ги спасиле преговорите, и на крај довеле до потпишување на Договор за одбранбен сојуз меѓу Бугарија и Грција на 16/ 29 мај 1912 година.¹⁴²

На тој начин биле поставени основите на Балканскиот сојуз. И покрај настојувањата тој да биде само со дефанзивен карактер, сепак тој по својот карактер бил офанзивен, насочен против Европска Турција.

Сите тие услови на свој грб ги почувствувале младите македонски интелектуалци кои излезот го барале во формирање на револуционерна организација која ќе организира востание како средство за притисок врз дипломатијата и здобивање на автономија на Македонија. Во такви услови и со таква цел на 23 октомври/4 ноември 1893 година во Солун, Христо Батанџиев, Иван Хаџи Николов, Даме Груев, Петар Поп Арсов, Андон Димитров и Христо Татарчев ја основале Македонската револуционерна организација.¹⁶⁸

Со појавата и формирањето на МРО, македонското националноослободително револуционерно движење се издигнало на квалитативно повисоко ниво, и добило форма на организирано движење со јасна цел и политичка програма.

Меѓутоа, околу начинот, предлозите и последиците од спроведувањето на реформите, повеќе детали во следната глава, бидејќи тука Велика Британија игра активна улога, со цел да го одземе предимството на Мирџштегската антанта во балканските настани.

Првичниот став на Организацијата кон овие реформи бил објавен во Окружното на ГШ од 10/23 декември 1903 година. Во него реформите се оценети како недоволни, „бидејќи тие се ништожни пред целта што ја гониме. Секој знае дека не се боревме за жандарми и падари, туку за премавнување на омразеното турско потисништво“.²¹⁷ Подоцна Даме Груев издал еден циркулар до раководните тела на Битолскиот округ од 12 точки.